Prefeitura Municipal da Estancia

Turistica de Guaratingueta
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Rua Aluisio José de Castro, n°. 147 — Chacara Selles - Guaratinguets - SP.
CEP: 12.505-470 - Tel.: (12) 3128-2810
E-mail: administracao@guaratingueta.sp.gov.br

Guaratingueta, 24 de abril de 2024.

Of.C-0129/2024 Responde ao Requerimento n° 0121/2024.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Este Executivo Municipal formula o presente para acusar o recebimento
do Oficio 321/2024, de 11/04/2024 que encaminhou o Requerimento n° 0121/2024, de autoria
dos Edis Marcelo Augusto de Assis e Graciano Arilson dos Santos, que solicita informacgdes
relacionadas a realizagdo de consultas simples e especializadas, a realizacdo de exames e
cirurgias, de meédia e alta complexidade, o tempo de espera, o nimero de servigos
disponibilizados e as aquisigdes (investimentos) realizados pelo préprio municipio, a fim de
melhorar significativamente o atendimento em salde na cidade de Guaratingueta e justificar o
percentual de 30.59% do orgamento em saude no municipio.

Agradecendo a colaboragdo dos Nobres Vereadores, pela iniciativa,
encaminho a essa colenda Camara a manifestagdo da Secretaria Competente, cuja
informagao/resposta segue anexa.

Neste ensejo, renova a Vossa Exceléncia e Dignos Edis os protestos do

mais elevado apreco.

Sua Exceléncia o Senhor - R o~
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS >

Presidente da Camara Municipal de Guaratingueta — SP
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Ao Senhor
Marco Antonio Baracheo dos Santos
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Chefe de Gabinete - Prefeitura

o/Camara n° 0178/2024~ Reqg. 0121-2024
Memo céamara 0178/2024 , requerimento
0564-2024., FEMENTA: &oLchta informacdes

aclonadas a realizacéo de
ializadas, a realizacido de exames
W“mm}ﬂ idade, o temnpo de @&pﬂva,
i i sicie
a fim
cldade de
do  orcamento emn
SOrmanos  que:

1 Qual & o ntmero consultas simples, na rede primaria
de satde, realizadas nos Gltimos 03 (trés) mesas, no Municipio

de Guaratingueta?

Resposta: Foram realizadas cerca de 47.656 consultas na
atengdo priméria.

2 Qual é o numero de examee simples, na rede primaria de

- .

saude, realizadas nos Oltimos 03 {(trés) meses, no Municipio de

Guaratingueta?

Resposta: Cerca de 89.000 exames simples registrados no
sistema de atendimento municipal.

3= Qual ¢ o tempo ninimo de espera, na rede priméria de
satde, por uma consulta simples?

Resposta: Depende do tipo de consulta, para qual

especialidade, embora na atencio bidsica e principalmente, da
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necessidade apresentada pelo paclente, que serda regulado de

3

acordo com a urgéncia identificada pela equipe de salde.

4- Qual & o nimero de consultas especializadas, demandas

rnunicipio, nos Gltimos 03 mesecs

i

Resposta: Agendamos cerca de 2.250 consultas fora do

municipio.

iestas consultas especializadas, o municipio

pPropria’?
Resposta: Cerca de 23.400 consultas na atencido

especializada realizadas pelo municipio.

& - Qual & o tempo minimo de espera, para uma consulta
especializada no municipioc (pelo CROSS ou nio)?

Resposta: Depende do tipoe de consulta, para qual
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srincipalmente, da

necessidade apresentada pelo paciente, que serd regulado de

s}]

cordo com a urgéncia identificada pela equipe de saude.

7- Qual é o percentual demandadc ao CROSS (Estado) pelo
municipio em consultas especializadas?
Resposta: Cerca de 11% dos pacientes sdo agendadas pelo

SIRESP para fora do municipio.

8 - Quais foram as aquisicgbes realizadas pelo municipio
(compra de servicos) ém consultas especializadas? Quais foram
as especialidades, e qguantas consultas cada especialidade
ofereceu 2 disposicdo da nossa populacdo? Qual fol o wvalor
investido nessa acao

Resposta: Sem contar os credenciamentos de atengdo basica

gue tem um grande recurso financeiro destinade, © municipio

v

finalizou um credenciamento de neurologia e psigulatria, que
foi estimado em RS 184,933,285 f{cento e noventa e quatro mil,

cinco centavos),

novercentos e trinta e trés reals & vin

ate b substituido poxr U novoe para consultas de

b

neuropediatria neurologia
iiat . clogia,

-

siguiatria e ginecologla, (1&

’"O

aberto e em vigéneia) que foi estimado em R$ 815.850,00
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{oitocentos e gquinze mil, ocitocentos e cingiienta reais), outro
credenciamento para realizacdo do ambulatdrio de alto risco
gue fol estimado em R$ 354.960,00 ¢ e clnguenta e

aquaty

matriciamento do alto risco que saiu a RS 138.00C
trinta e oito mil reais), o servico de equoterapia com o valor
P e 138 TEE BE - . . -

de R§ 138.899,95 (cento e trinta e oito mii, novecentos e

noventa e nove reals e noventa e cince centavoes) . Além dos

credenclan

gncaminhando

especialidades &

{‘J ra

yr— = o P g oy B, S N e F s Y e &
com valor estimade em mais de RS 3.000.000,00 (trés

T e e . o e T . o A
milhes de reais) para ser utilizado nos préximos 24 meses.

E importante ressaltar gue também é mantido um convénio
com a Santa Casa onde mensalmente ¢ contratado um pouco mais

de RS 22.000,00 (vinte e dois mil reais}, em consultas

9 - Com relacdo aos exames de média a

complexidade,

uanto o municipio realizou por si préprio e quantas foram

ndadas ac CROSS (estado) em termos percentuals
Resposta: O municipilo realizou por conta prépria cerca de

6.305 exames e a taxa de encanminhamentc ao CROSS & de cerca de

do municipio.

as aquisicbes realizadas pelo municipio

lta complexidade.

o

s) em exames de médlia e

ames disponivels e qguantos
colocados & disposigdo da nossa populacdos
Resposta: Esta secretaria estd em fase de finalizacdo de

um contrato proveniente de um credenciamento com mais de 00

exames de ultrassonogr de Doppler e como respondido na

questio B, estamos encaminhands um novo documento para  a

s para

secrebaria de administracio, no setor de licita

em diversas especialidades e com valor

t
estimade em mais de RS 3.000.000,00 (trés

para ser utilizado nos proximos 24 meses, entre exames de
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ultrassonograrlas, holter, mapsa, audiometria, desintometria

ossea, colonoscopia com anestesia e espirometria.

Fora esses examas, também firmamos um convénio novo com a
Santa Casa exclusive de mamoee

rafias  com 1000 mamografias

3

destinadas ao agendamento das mitlheres do nunicipio,

cedimentos internos dos

sugerimos que esta gquestio seja

sionada  ao0s  Orgdos

competentes do FEstado. O

Lamento wvigente no municipio
bara compra de cirurgia H$& teve 590 {(guinhentos e noventa)

procedimentos realizadog.

Jo— o B, - e B 14 g B =l
SEIVICOs para realizacido de

Quanto

& aquisigdo? Quals empresas foram contratadas?

Resposta: O municipic J4 tem um credencilamento aberto
para realizacdo de cirurgias eletivas, podendo ser acessado
pelo portal da transparéncia

(https://pmguaratingue ta.geosiap.net.br/portal-

transparencia/licitacoes/chaname ntoes), onde foram credenciados

e contratados trés hospitais (CEPOG, Da Vin e Santa Casa de

Misericérdia) para reall?uyno de cirurgias em complementacdo

ac convenio 34 existente com ¢ filan ntropico municipal.

Ainda €& importante ressaltar secretaria esta

renovando o edenciamentc de cirurgias =letivas, com o valor

estimado em RS 2.000.000,00.

Assim colocamo-nos a disposicio de Vossa Senhoria e
aproveitamos a oportunidade para rencvar nossos protestes de
alta estima, distinta consideracéo e apreco.

Atenciocsamente,

‘L m‘txv\ LF‘ )

Maristels u““ir Macedo de Paula Santos

Secretaria Municipal da Sadde
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